
118 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 4º TAC: 19 de Novembro de 
2013 a 19 de Novembro de 2018
VALOR ADITADO NO 4ºTAC: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e 
duzentos reais) E O PRAZO DE 12(doze) MESES (18 de Novembro 
de 2017 a 19 de Novembro de 2018).
DATA DO ADITIVO: 08/11/2017

Protocolo: 256199

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20140678
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-005SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: HB20 CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
OBJETO: Contratação de empresa para execução das obras 
de construção da ESCOLA DE ENSINO INFANTIL PARQUE DAS 
NAÇÕES II, no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 3.588.318,14 (três milhões, 
quinhentos e oitenta e oito mil, trezentos e dezoito reais e 
quatorze centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 20 de Novembro de 2014 a 
25 de Novembro de 2015
1º ADITIVO VALOR: R$ 876.002,49 (oitocentos e setenta e seis 
mil dois reais e quarenta e nove centavos).
1º ADITIVO PRAZO: 25 de Novembro de 2015 a 25 de Novembro 
de 2016
DATA DO ADITIVO: 18/11/2015

Protocolo: 256203

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170527

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-002SEMEL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: DU VALE TRANSPORTE E EMPREENDIMENTOS 
LTDA-EPP
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Eventos 
Esportivos para prestar Serviços de Arbitragem nas modalidades 
Futebol de Campo, Futebol Society, Futsal, Handebol, Voleibol, 
Atletismo, judô, Jiu-Jitsu e Karatê, na realização das competições 
a serem realizadas pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 778.305,00 (setecentos e setenta e oito mil, 
trezentos e cinco reais)
VIGÊNCIA: 30 de Novembro de 2017 a 29 de Novembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 30 de Novembro de 2017

Protocolo: 256208

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20170095
DECORRENTE: CARONA Nº A/2017-013SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMAS
CONTRATADA: SALUTE DISTR. MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITLARES EIRELI-EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E 
FIOS DE SUTURA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 465.571,27 (quatrocentos e 
sessenta e cinco mil, quinhentos e setenta e um reais e vinte e 
sete centavos);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 08 de Março de 2017 a 08 de 
Setembro de 2017;
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 08 de Março de 2017 a 
08 de Março de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1ºTAC: Inalterado
PRAZO ADIATDO NO 1º TAC: 180(cento e oitenta) dias (08 de 
Setembro de 2017 a 08 de Março de 2018).
DATA DO ADITIVO: 06/09/2017.

Protocolo: 256172

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Fundo Municipal de Educação
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20150456
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2015-017-SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS- SEMED
CONTRATADO: ANTONIO ALVES DAMASCENO
OBJETO: Locação de imóvel da Avenida Havana, Quadra 29, lote 
23, Bairro Residencial Vila Rica, neste Município de Parauapebas, 

Estado do Pará, para funcionamento e instalação do Centro de 
Ensino Personalizado de Jovens e Adultos - CEPEJA.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 72.000,00(setenta e dois mil 
reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 20 de Novembro de 2015 a 
19 de Novembro de 2016.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 194.400,00 (cento e 
noventa e quatro mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 20 de Novembro de 
2015 a 20 de Novembro de 2018.
VALOR ADITADO NO 2ºTAC: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e 
quatrocentos reais), E O PRAZO DE 12(doze) MESES (20 de 
Novembro de 2017 a 20 de Novembro de 2018).
DATA DO ADITIVO: 16/11/2017

Protocolo: 256200
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL/SRP 036/2017

O Município do Pau D’arco através Setor de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO por intermédio do 
Setor de licitação, torna público que às 08:30 horas do dia 14 de 
Dezembro de 2017, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL/SRP, Menor Preço por Item REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE CONFECÇÕES EM MALHARIAS PARA 
ATENDIMENTO SOB DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
E FUNDO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
PAU D’ARCO CONFORME TERMO DE REFÊRENCIA, de acordo com 
o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala de 
Sessão do Setor de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU 
D’ARCO.

PREGÃO PRESENCIAL/SRP 037/2017
O Município do Pau D’arco através Setor de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO por intermédio 
do Setor de licitação, torna público que às 08:30 horas do dia 
14 de Dezembro de 2017, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL/SRP, Menor Preço por Item REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS CONTRAÇÕES DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA 
OS EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS UTILIZADOS NA REDE 
PUBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAU D´ARCO-PA, 
CONFORME O TERMO DE REFERENCIA, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala de Sessão do 
Setor de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO.

PREGÃO PRESENCIAL/SRP 038/2017
O Município do Pau D’arco através Setor de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO por intermédio 
do Setor de licitação, torna público que às 14:00 horas do dia 
14 de Dezembro de 2017, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL/SRP, Menor Preço por Item REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAIS CONTRAÇÕES DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR (GÊNERO 
ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDEREM AS ESCOLAS PÚBLICAS DO 
MUNICÍPIO DE PAU D’ARCO - PA, de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se na sala de Sessão do Setor 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO. Os 
procedimentos licitatórios obedeceram ao disposto na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002 e da Lei Federal n.º 8.666, de 
21 de junho de 1993, e as demais alterações posteriores que 
lhe foram introduzidas. Os Editais e seus anexos encontram-se 
à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, 
na AV.: BOA SORTE, S/N CENTRO - Pau D’arco, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de 08:30 às 11:30h.

PAU DARCO - PA, 30 de Novembro de 2017.
FREDSON PEREIRA DA SILVA

Prefeito Municipal
Protocolo: 256292

PARTICULARES
.

ALCENIR PAES PEREIRA, CPF 174.716.721-53, torna público 
que recebeu da SEMMA a LO 031/2017 com validade até 3/11/18 
para desenvolver a atividade de Lavra e Benefi ciamento Ouro no 
Garimpo Minuano no Mun de Itaituba/Pa. Proc. 432/2017

Protocolo: 256304

GUSTAVO SAMARTANO CARNEIRO, CPF n° 020.421.669-
95, torna publico que recebeu da Semma a LO 033/2017 com 
validade até 3/11/2018para desenvolver a atividade de Lavra 
e Benefi ciamento de Ouro no Garimpo do Canaã, Município de 
Itaituba, Processo 888/2017.

Protocolo: 256308

ROSILENE LUZ DOS SANTOS, CPF 906.792.102-53, 
torna público que recebeu da SEMMA a LO n° 027/2017 com 
validade até 3/11/2018 para desenvolver a atividade de Lavra 
e Benefi ciamento de Ouro no Garimpo do Conrrado, Mun de 
Itaituba/Pará. Processo 421/2017

Protocolo: 256313

ROSILENE LUZ DOS SANTOS, CPF 906.792.102-53, 
torna público que recebeu da SEMMA a LO n° 030/2017 com 
validade até 8/11/2018 para desenvolver a atividade de Lavra 
e Benefi ciamento de Ouro no Garimpo do Conrrado, Mun de 
Itaituba/Pará. Processo 420/2017

Protocolo: 256314

ALCENIR PAES PEREIRA, CPF 174.716.721-53, torna público 
que recebeu da SEMMA a LO 032/2017 com validade até 3/11/18 
para desenvolver a atividade de Lavra e Benefi ciamento Ouro no 
Garimpo Minuano no Mun de Itaituba/Pa. Proc. 464/2017

Protocolo: 256305

ANTÔNIO JOSÉ TAVARES DA LUZ CPF 152.204.862-68 torna 
público que recebeu da SEMMA LO 035/2017 com validade até 
8/11/2018 para a atividade de lavra e benefi ciamento de Ouro 
no Garimpo São Benedito, Município de Itaituba/Pa. Processo 
743/2017

Protocolo: 256306

ROSILENE LUZ DOS SANTOS, CPF 906.792.102-53, 
torna público que recebeu da SEMMA a LO n° 028/2017 com 
validade até 3/11/2018 para desenvolver a atividade de Lavra 
e Benefi ciamento de Ouro no Garimpo do Conrrado, Mun de 
Itaituba/Pará. Processo 422/2017

Protocolo: 256315

ROGÉRIO CALDERON CPF 035.643.788-47, torna público que 
requereu a SEMMA a renovação da LO N° 004_2017 com validade 
até 17/03/2018 para a atividade de Lavra e Benefi ciamento de 
Minério de Ouro em aluvião no Garimpo do Batalha, Mun. de 
Itaituba. Processo SEMMA 1.156/2017

Protocolo: 256311

ROSILENE LUZ DOS SANTOS, CPF 906.792.102-53, 
torna público que recebeu da SEMMA a LO n° 029/2017 com 
validade até 3/11/2018 para desenvolver a atividade de Lavra 
e Benefi ciamento de Ouro no Garimpo do Conrrado, Mun de 
Itaituba/Pará. Processo 423/2017

Protocolo: 256316

EMPRESARIAL
.

EDITAL
AVISO PAGAMENTO - 

CONTRIBUIÇÃO SINDICAL PROFISSIONAL
Pelo presente edital, em conformidade com os arts. 578, 579, 
580, I, 582, §1º, 583, 586, §3º e 589 da CLT, e em observância 
ao art. 605 da CLT, notifi ca-se as empresas em geral no Estado 
do Pará que possuam profi ssionais Técnicos de Segurança 
do Trabalho em seu quadro de empregados, e a todos os 
empregados integrantes da Categoria Profi ssional de Técnicos de 
Segurança do Estado do Pará, ou que desempenhem atividade 
neste Estado, que se encontrem inadimplentes com os Impostos 
Sindicais Anuais, para recolhimento da Contribuição Sindical 
Profi ssional dos últimos 5 anos (2013, 2014, 2015, 2016 e 
2017) ao Sindicato dos Técnicos de Segurança do Trabalho do 
Estado do Pará-SINTESPA, independentemente da empresa em 
que estejam empregados e do ramo de atividade, até 10 dias a 
contar deste Edital. Ficam os interessados desde já cientes de 
que o não recolhimento dentro deste prazo implicará na aplicação 


